



Regeringskansliet, klimat-och
näringslivsdepartementet

kn.remissvar@regeringskansliet.se

Remissvar över Förslag till författningsändringar till följd av EU:s reviderade förordningar om fluorerade växthusgaser och ozonnedbrytande ämnen

Ert diarienummer KN2024/01891

Länsstyrelsens ställningstagande till förslaget

Länsstyrelsen tillstyrker Naturvårdsverkets förslag till författningsändringar till följd av EU:s reviderade förordningar om fluorerade växthusgaser och ozonnedbrytande ämnen.

Vi har några synpunkter/kommentarer kring förslagen, vilka följer nedan.

5.3.1 Ny utformning av miljösktionsavgift

Länsstyrelsen tillstyrker förslagen, men ser att förändringarna kommer att innebära en ökad arbetsbörda för tillsynsmyndigheter. Vi ser dock precis som Naturvårdsverket att handlingsalternativ saknas eftersom Sverige har en skyldighet att anpassa svensk lagstiftning efter de nya EU-förordningarna. Mot bakgrund av det ser vi också positivt på förslaget att behålla nuvarande utformning av miljösktionsavgifter för överträdelser av nationella krav. Vår erfarenhet är att utformningen med schablonmässiga miljösktionsavgifter i huvudsak har fungerat bra i praktiken och utan orimliga arbetsinsatser.

Länsstyrelsen ser att behovet är stort av att det skyndsamt tas fram vägledning till tillsynsmyndigheterna för att kunna tillämpa kriterierna och fastställa miljösktionsavgiftens storlek.

5.6.1 Anmälningssplikt vid renovering och rivning av fastighet med material som innehåller ODS och f-gas

Arbetet med renovering och rivning går ofta väldigt fort genom hela kedjan från planerande till färdigt utförande. En anmälningssplikt, för renoverings- och rivningsarbeten där skumplaster med f-gaser förekommer, skulle troligen ge en större medvetenhet om miljöpåverkan från byggmaterialet inom branschen samt bättre möjligheter för tillsynsmyndigheten att kontrollera verksamheterna. Det skulle ge större fokus på byggbranschen för tillsynsmyndigheten. Arbetsbelastningen skulle dock öka för tillsynsmyndigheten.

Vi har noterat att Naturvårdsverket har övervägt om ett alternativ till en anmälningssplikt/underrättelseplikt skulle kunna vara att ändra i plan- och bygglagen (2010:900) (PBL) exempelvis gällande krav på rivningslov, men att Naturvårdsverket inte har möjlighet att föreslå en sådan ändring. Länsstyrelsen ser att det hade varit positivt om den frågan utretts eftersom en sådan lösning, att det skulle ingå i rivningslovet istället för en separat anmälan, möjligtvis skulle ha underlättat för den som ska riva. Syftet, att undvika att listade f-gaser respektive förbjudna ODS inte avges från skumplasten före destruktion genom att materialet hanteras varsamt, hade ändå kunnat nås. Kommunernas miljönämnder skulle då ansvara för den operativa tillsynen över hur avfallet som innehåller ODS och f-gas hanteras vid bygg och rivning.

8.1 Ett nationellt rapporteringssystem för f-gaser bör införlivas i det kommande systemet för företagens miljörapportering

Det är enbart ett fåtal av operatörerna som omfattas av kraven på miljörapport och som därmed använder SMP (nuvarande svenska miljörapporteringsportalen). Om SMP, eller dess kommande ersättare, skulle användas för f-gasrapporteringen framöver skulle det behövas en särskild del i systemet för att lämna in köldmedierapporter. Många operatörer är små verksamheter, såsom restauranger, butiker och begravningsfirmor. De lämnar inte miljörapporter idag och är inte vana att hantera SMP eller liknande system. Länsstyrelsen anser att ett digitalt system skulle behöva anpassas utifrån det och det skulle också behöva övervägas om det ska vara möjligt eller obligatoriskt att lämna in rapporten digitalt.

9.2 Statligt stöd för utbyte av gammal utrustning

När det gäller ytterligare möjliga åtgärder som kan snabba på utfasningen av f-gaser i Sverige ser Naturvårdsverket att det statliga stödet behöver ses över. Länsstyrelsen ser att det är intressant att det föreslås att få med åtgärder kopplat till riskminimering i Klimatklivet. Det blir i så fall ett nytt förhållningssätt för stödet, då man räknar klimatnyttan utifrån en risk för läckage om man gör fel när man byter system, eller att systemet skulle gå sönder.

Övriga synpunkter

Förslag om märkning av aggregat

Vi föreslår att det ska införas krav på märkning av aggregat vid tillverkning, alternativt vid import, som ska följa med aggregatet under hela dess livslängd. Denna märkning är den som ska anges i köldmedierapporten. Som det fungerar i dagsläget sätter operatören eller kylteknikern namn på aggregaten, som ibland byts ut. Detta gör att det i tillsynen blir svårt att följa aggregatet över tid.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av tf länsråd Peder Eriksson med enhetschef Malin Ahlm som föredragande.

Kopia till:

sigrid.persson@regeringskansliet.se